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1	L’essentiel en bref

•	 En Suisse, 1,5 million de personnes, soit un habi-
tant sur quatre, exercent au moins une activité non 
rémunérée dans le cadre d’organisations ou d’institu-
tions. Les hommes sont plus engagés dans ce béné-
volat organisé, dit aussi formel, que les femmes (28% 
contre 20%). On retrouve les mêmes différences de 
participation entre les sexes quel que soit le niveau de 
comparaison régionale utilisé.

•	 Le travail bénévole au profit d’organisations et d’asso-
ciations varie beaucoup d’une région à l’autre. La part 
des bénévoles est ainsi plus élevée en Suisse aléma-
nique qu’en Suisse romande et que dans les régions 
italophones du pays. 

•	 Le pourcentage des bénévoles est plus élevé dans les 
communes rurales et les communes de moins de 1000 
habitants que dans les régions urbaines et les com-
munes de relativement grande taille.

•	 On relève des disparités importantes entre les can-
tons d’une même région linguistique. La part des per-
sonnes participant à des activités bénévoles organisées 
est la plus basse (entre 15% et 17%) dans les cantons 
du Tessin, de Genève, de Neuchâtel et de Vaud. Les 
taux de participation sont les plus élevés (entre 30% 
et 33%) dans les cantons d’Uri, d’Obwald, de Glaris, 
des Grisons et de Schaffhouse. 

•	 Les différences entre régions sont les plus marquées 
dans le domaine de l’engagement en faveur des asso-
ciations sportives. La densité de ces dernières, plus 
grande en Suisse alémanique que dans les autres 
régions linguistiques, pourrait l’expliquer en partie. 

•	 Outre le bénévolat organisé, il existe le bénévolat dit 
informel, qui recouvre l’aide au voisinage, la garde 
d’enfants et les services et les soins à des membres 
de la parenté ou à des connaissances qui ne vivent 
pas dans le même ménage.  Là aussi, l’engagement 
des bénévoles est considérable: 21% de la population 
résidante de 15 ans ou plus, soit quelque 1,3 million 
de personnes, rend bénévolement de tels services à 
des tiers. Les femmes s’impliquent davantage dans ce 
type d’activités que les hommes (26% contre 15%). 
Ici aussi, on retrouve les mêmes disparités hommes-
femmes indépendamment du niveau de comparaison 
régionale utilisé.

•	 Dans la participation au bénévolat informel égale-
ment, on relève des différences entre les régions lin-
guistiques: ce type de bénévolat est plus courant en 
Suisse alémanique qu’en Suisse romande ou au Tessin. 

•	 Les différences entre ville et campagne et selon la 
taille des communes sont moins marquées que pour 
le bénévolat organisé. Dans le domaine du bénévo-
lat informel également, l’activité semble un peu plus 
importante dans les régions rurales et dans les com-
munes relativement petites.

•	 Par rapport à leurs populations résidantes, les can-
tons d’Uri, d’Appenzell Rhodes-Extérieures et du Jura 
comptent la plus forte part de bénévoles engagés 
dans des activités informelles (26%–27%). On trouve 
à l’autre bout de l’échelle les cantons de Genève, du 
Tessin, de Bâle-Ville et de Glaris (16%–17%).

•	 On ne relève pas d’écarts significatifs entre les can-
tons ou les grandes régions selon la nature de l’acti-
vité de bénévolat informel. 
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2	Introduction

Le travail bénévole est très répandu en Suisse, où quelque 
2,4 millions d’habitant-e-s, soit près de quatre personnes 
sur dix âgées de 15 ans ou plus, exercent des activités 
bénévoles. Sont considérés ici aussi bien le bénévolat 
organisé que le bénévolat informel. 

Le travail bénévole organisé comprend les activités 
non rémunérées effectuées pour le compte d’une asso-
ciation, d’une organisation ou d’une institution. Le tra-
vail bénévole informel désigne les activités non rémuné-
rées accomplies en dehors d’un cadre organisé et 
fondées sur l’initiative individuelle. 

On connaît bien les caractéristiques sociodémogra-
phiques de la population bénévole. Dans un cadre orga-
nisé, celle-ci regroupe surtout des personnes âgées de 40 
à 54 ans, des personnes ayant une formation supérieure, 
des personnes vivant en couple avec des enfants, des 
personnes professionnellement actives ou des femmes 
au foyer qui accomplissent des travaux bénévoles. Ce ne 
sont donc pas les personnes qui disposent le plus de 
temps libre qui s’engagent le plus, mais plutôt celles qui, 
en raison de leur âge, de leur formation ou de leur situa-
tion professionnelle ou familiale ont les compétences 
voulues et sont bien intégrées socialement. 

Le bénévolat informel, quant à lui, est surtout l’affaire 
des jeunes retraité-e-s (jusqu’à 74 ans), des femmes au 
foyer et des personnes élevant des enfants. Le niveau de 
formation ne semble pas avoir une influence détermi-
nante sur le taux de participation à ce type de bénévolat. 
Les personnes actives occupées, les personnes en quête 
d’un emploi et celles en formation, de même que les 
étrangers, s’engagent nettement moins dans des activi-
tés bénévoles informelles.

Outre ces facteurs sociodémographiques, des facteurs 
sociétaux, politiques, culturels et institutionnels sont sus-
ceptibles d’influer la participation à des activités béné-
voles. 

Certains déterminants ou aspects du bénévolat en 
Suisse ont déjà été abordés dans plusieurs études.1

Le but de cette publication est de faire ressortir les 
écarts de participation aux activités bénévoles selon l’ap-
partenance à différents ensembles régionaux (voir l’en-
cadré). Nous nous sommes basés sur deux questions 
pour étudier ces écarts: existe-t-il, aux différents niveaux 
de comparaison régionale considérés, des schémas simi-
laires de répartition du bénévolat organisé et du bénévo-
lat informel? La prise en compte du type d’engagement 
bénévole permet-elle de mieux cerner les déterminants 
structurels?

Les niveaux de comparaison régionale
Grandes régions: Région lémanique (VD,VS,GE), Espace 
Mittelland (BE,FR,SO,NE,JU), Suisse du Nord-Ouest 
(BS,BL,AG), Zurich (ZH), Suisse orientale (GL,SH,AI, 
AR,SG,GR,TG), Suisse centrale (LU,UR,SZ,OW,NW,ZG), 
Tessin (TI).

Ville/campagne:
Villes (villes-centres d’une agglomération et villes isolées), 
agglomérations (autres communes de l’agglomération), 
communes rurales. 
Définition basée sur les données du recensement de la popu-
lation 2000.

Sont également représentés les régions linguistiques,
les communes selon la classe de taille (nombre d’habitant-e-s) 
et les cantons.

Base de données
Enquête suisse sur la population active (ESPA): 
module Travail non rémunéré 2007.
Les résultats de l’enquête 2010 paraîtront en décembre 2011.

1	 Cf. Beat Schmid: «Wer ist in der Schweiz freiwillig tätig? Ergebnisse des 
Moduls 2000 Unbezahlte Arbeit», OFS 2001. 
Il existe diverses études très intéressantes basées sur les enquêtes «obser-
vatoire du bénévolat» de 2006 et de 2009: http://www.freiwilligenmoni-
tor.ch/fr/etude/.
D’autres études réalisées dans le cadre du programme de recherche de 
la commission Recherche bénévolat de la Société suisse d’utilité publique 
sont également disponibles à l’adresse http://www.freiwilligenmonitor.
ch/fr/a_notre_sujet/commission/. La plupart d’entre elles n’existent tou-
tefois qu’en allemand.
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http://www.freiwilligenmonitor.ch/fr/etude/
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http://www.freiwilligenmonitor.ch/fr/a_notre_sujet/commission/
http://www.freiwilligenmonitor.ch/fr/a_notre_sujet/commission/


3	Le travail bénévole organisé

Le terme «travail bénévole organisé» recouvre les activi-
tés non rémunérées effectuées pour le compte d’une 
association, d’une organisation ou d’une institution. 
Appartiennent à cette catégorie les associations spor-
tives, les associations culturelles, les organisations socio-
caritatives, les institutions religieuses, les associations de 
défense d’intérêts, les institutions politiques et les ser-
vices publics.

Une personne sur quatre âgée de 15 ans ou plus 
exerce au moins une activité non rémunérée dans le 
cadre d’organisations ou d’institutions, ce qui représente 
1,5 million de personnes. Les hommes sont plus engagés 
dans ce bénévolat organisé, dit aussi formel, que les 
femmes (28% contre 20%).2 Cet écart entre les sexes se 
retrouve dans toutes les comparaisons régionales effec-
tuées ici.

Le travail bénévole au profit d’organisations et d’asso-
ciations varie considérablement d’une région à une autre 
(voir graphique G1 et tableau T.1a en annexe). Ainsi, la 
proportion de personnes exerçant une activité bénévole 
ou honorifique est sensiblement plus élevée en Suisse 
alémanique qu’en Suisse romande et en Suisse italienne. 
Les taux de participation sont inférieurs à la moyenne 
dans la Région lémanique et au Tessin et supérieurs à la 
moyenne en Suisse centrale et en Suisse orientale. La 
grande région de Zurich est dans la moyenne suisse, tan-
dis que l’Espace Mittelland et la Suisse du Nord-Ouest se 
situent légèrement au-dessus.

Le pourcentage des bénévoles est plus élevé dans les 
communes rurales et les communes de moins de 1000 
habitants  que dans les communes urbaines et les com-
munes relativement grandes. Les communes d’agglomé-
rations se situent plus ou moins dans la moyenne suisse.
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Bénévolat organisé: participation de la population 
résidante de 15 ans et plus, selon des répartitions 
régionales

Source: OFS, ESPA: module 2007 «Travail non rémunéré»

G 1

© OFS

En %

Total

Grandes régions

Régions linguistiques

Zones urbaines/rurales

Taille des communes
(nombre d’habitant(e)s)

2	 Voir aussi Le travail bénévole en Suisse (OFS 2008) et les indicateurs 
(avec tableaux) du portail statistique de l’OFS.
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http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/themen/20/04/blank/key/freiwilligen-arbeit/ueberblick.html
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Il est à noter que l’engagement des bénévoles en 
faveur d’associations et d’organisations varie considéra-
blement entre les cantons d’une même région linguis-
tique. Le taux de participation est le plus bas (entre 15% 
et 17%) dans les cantons du Tessin, de Genève, de Neu-
châtel et de Vaud, et le plus élevé (entre 30% et 33%) 
dans les cantons d’Uri, d’Obwald, de Glaris, des Grisons 
et de Schaffhouse.

C’est dans le domaine du sport que les différences 
régionales sont les plus marquées. La densité des asso-
ciations sportives, plus élevée en Suisse alémanique que 
dans les autres régions linguistiques, pourrait expliquer 
en partie les écarts observés. Le taux de bénévolat en 
faveur d’institutions religieuses est inférieur à la moyenne 
au Tessin, qui se distingue également, avec la Région 
lémanique, par un taux de bénévolat relativement faible 
en faveur des associations de défense d’intérêt (voir 
tableau T.3a en annexe).

Si l’on considère les taux de participation cantonaux, 
on remarque que les disparités entre les cantons reflètent 
assez fidèlement celles relevées entre les pays limitrophes 
(voir carte C1 et tableau T.2 en annexe). Ainsi, les pour-
centages de bénévoles sont systématiquement plus éle-
vés dans les cantons limitrophes de l’Autriche et de l’Al-
lemagne, par rapport aux cantons voisins de la France, 
tandis que le Tessin affiche les taux les plus bas.

Une enquête récente sur le bénévolat en Europe 
montre que l’Allemagne (36%) et l’Autriche (43%) font 
partie des pays où l’engagement bénévole est fort à très 
fort. La France figure en milieu de classement, avec des 
taux se situant entre 26% et 27%, comme la Suisse avec 
24%. L’Italie appartient au groupe des pays où l’engage-
ment bénévole est relativement faible.3 La diversité des 
traditions et le développement inégal du secteur du béné-
volat pourraient expliquer en partie les importants écarts 
relevés dans la participation à des activités bénévoles.
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© OFS, ThemaKart, Neuchâtel 2011Source: OFS, ESPA: module 2007 «Travail non rémunéré»

Niveau géographique: Cantons

Participation de la population
résidante de 15 ans et plus, en %

AI* (chiffre):
fiabilité statistique relative

Suisse: 23,9 %

Travail bénévole organisé C 1

 ≥ 30,0
26,0 – 29,9
22,0 – 25,9
18,0 – 21,9

< 18,0

3	 Voir Volunteering in the European Union. Final report submitted by GHK. 
EU, Bruxelles, 17 février 2010, pp. 58–63. Il est à noter toutefois que les 
résultats présentés ne sont pas directement comparables, étant donné 
que tous les pays n’utilisent pas les mêmes définitions ni les mêmes 
sources de données.
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4	Le travail bénévole informel

Le terme «travail bénévole informel» recouvre toutes les 
activités non rémunérées accomplies en dehors d’un 
cadre organisé et fondées sur l’initiative individuelle, 
telles que la garde d’enfants, les services et les soins à 
des membres de la parenté ou à des connaissances, 
l’aide au voisinage, etc.

Là aussi, l’engagement des bénévoles est considérable: 
21% de la population résidante de 15 ans ou plus, soit 
quelque 1,3 million de personnes, rendent bénévolement 
de tels services à des tiers. Les femmes s’impliquent 
davantage dans ce type d’activités que les hommes (26% 
contre 15%). Les différences entre les sexes restent mar-
quées quel que soit le niveau régional considéré.

Les habitant-e-s de Suisse alémanique s’engagent plus 
souvent dans des activités bénévoles informelles que 
leurs concitoyen-ne-s domicilié-e-s en Suisse romande 
ou au Tessin (voir graphique G2 et tableau T.1b en 
annexe). Mais les différences relevées entre les régions 
linguistiques sont un peu moins nettes dans le domaine 
du bénévolat informel.

Les taux de participation sont inférieurs à la moyenne 
au Tessin, dans la Région lémanique et dans la Suisse du 
Nord-Ouest, alors que la Suisse centrale et l’Espace Mit-
telland présentent des valeurs dépassant la moyenne. La 
Suisse orientale et Zurich se situent dans la moyenne 
suisse.

Par rapport au travail bénévole organisé, la différence 
entre régions rurales et régions urbaines, d’une part, et 
entre communes de moins de 1000 habitant-e-s et com-
munes plus grandes, d’autre part, est moins marquée, 
mais reste tout de même perceptible, avec des taux de 
participation légèrement plus élevés pour les premières.

Les cantons d’Uri, d’Appenzell Rhodes-Extérieures et 
du Jura affichent les taux de bénévolat informel les plus 
élevés (entre 26% et 27%), alors que les cantons de 
Genève, du Tessin, de Bâle-Ville et de Glaris sont ici à la 
traîne (entre 16% et 17%). 

On ne relève pas d’écarts significatifs entre les can-
tons ou les grandes régions selon la nature de l’activité 
bénévole informelle (voir tableau T.3b en annexe).

Contrairement au travail bénévole organisé, la distri-
bution géographique des taux de participation à des 
activités bénévoles informelles ne fait pas ressortir de 
tendances particulières (voir carte C2 et tableau T.2 en 
annexe). Nous ne disposons pas non plus pour le 
domaine informel de chiffres qui permettraient des com-
paraisons avec les pays voisins.
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Bénévolat informel: participation de la population 
résidante de 15 ans et plus, selon des répartitions 
régionales

Source: OFS, ESPA: module 2007 «Travail non rémunéré»
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© OFS

En %

Région lémanique

Espace Mittelland

Suisse du Nord-Ouest

Zurich

Suisse orientale

Suisse centrale

Tessin

Germanophone

Francophone

Italophone/romanche

Ville

Agglomération

Campagne

100 000 et plus

50 000–99 999

20 000–49 999

10 000–19 999

5 000–9 999

2 000–4 999

1 000–1 999

< 1 000

Total

Grandes régions

Régions linguistiques

Zones urbaines/rurales

Taille des communes
(nombre d’habitant(e)s)

 9

actualités ofs

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/themen/20/04/blank/key/freiwilligen-arbeit/informelle.html
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Niveau géographique: Cantons

Participation de la population
résidante de 15 ans et plus, en %

GL* (chiffre):
fiabilité statistique relative

AI*:
non indiqué par manque de
fiabilité statistique

Suisse: 20,9 %

Travail bénévole informel C 2

 ≥ 30,0
26,0 – 29,9
22,0 – 25,9
18,0 – 21,9

< 18,0
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5	Conclusions

L’engagement bénévole au service d’associations et d’or-
ganisations est plus répandu en Suisse alémanique que 
dans les parties francophone et italophone du pays. De 
même, les régions rurales et les petites communes comp-
tent proportionnellement plus de bénévoles que les 
régions urbaines et les grandes communes. On relève 
des différences considérables entre les cantons: les taux 
de participation s’échelonnent entre 15% au Tessin et 
33% dans le canton d’Uri. On ne saurait nier ici l’exis-
tence d’un lien entre la participation au bénévolat et 
l’appartenance culturelle ou les traditions bénévoles.4

Les comparaisons géographiques réalisées dans ce 
cadre montrent par ailleurs qu’une part importante des 
différences régionales en matière d’engagement béné-
vole concerne la participation à des associations spor-
tives. Il semble donc que des facteurs structurels, tels 
que la densité des associations, jouent un rôle non négli-
geable sur l’intensité de la participation bénévole.5

Les comparaisons régionales établies dans le domaine 
du bénévolat informel viennent confirmer les observa-
tions effectuées pour le bénévolat organisé: la participa-
tion à des activités bénévoles informelles est la plus forte 
en Suisse alémanique, dans les régions rurales et dans les 
petites communes. Cette participation plus marquée s’ex-
plique sans doute, d’une part, par une plus grande den-
sité des réseaux familiaux et de proximité et, d’autre part, 
par un moindre développement des offres de prise en 
charge professionnelle (des enfants et des personnes 
nécessitant des soins), par rapport aux régions urbaines et 
aux grandes communes. Ces écarts sont toutefois moins 
marqués que dans le domaine du bénévolat organisé.

Les différences entre les grandes régions n’ont pas 
connu de changements significatifs de 1997 à 2007, ni 
pour le bénévolat organisé, ni pour le bénévolat informel 
(voir tableau T.4 en annexe).

4	 Dans leur rapport publié dans le cadre de l’enquête de l’observatoire du 
bénévolat, Stadelmann et al. notent que dans le domaine de l’engage-
ment bénévole, les disparités relevées entre les régions linguistiques s’ex-
pliquent, selon l’activité bénévole considérée, par des mécanismes diffé-
rents  de socialisation culturelle, d’une part (pour le bénévolat organisé), 
et par l’identification avec l’environnement et l’expérience, d’autre part 
(pour le bénévolat informel). Voir Isabelle Stadelmann-Steffen et al.: 
Freiwilligen-Monitor Schweiz 2010. Seismo Verlag, Zurich 2010: p. 193.

5	 A n’en pas douter, l’étude détaillée de Lamprecht et al. livrera de riches 
enseignements sur le thème de l’engagement bénévole dans le domaine 
du sport. Lamprecht, M., Fischer, A. & Stamm H.P. (2011): Sportvereine 
in der Schweiz: Zahlen, Fakten und Analysen zum organisierten Sport. 
Macolin: Office fédéral du sport OFSPO (paraîtra fin mars 2011).
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T.1a �Bénévolat organisé: participation selon des répartitions régionales	
Population résidante de 15 ans et plus

Femmes Hommes Total

% (-/+) % (-/+) % (-/+)

Total 20,1 1,3 27,9 1,6 23,9 1,0

Grandes régions                                        
Région lémanique 14,5 2,2 20,3 3,0 17,3 1,8
Espace Mittelland  21,5 2,9 30,5 3,6 25,8 2,3
Suisse du Nord-Ouest        21,3 3,6 29,9 4,3 25,4 2,8
Zurich 20,1 3,1 26,3 4,0 23,2 2,5
Suisse orientale 24,2 3,8 33,0 4,6 28,5 3,0
Suisse centrale           23,5 4,1 34,1 5,2 28,7 3,3
Tessin                                   13,6 3,1 16,4 3,6 14,9 2,4

Régions linguistiques 
Germanophone 22,4 1,6 31,0 2,0 26,6 1,3
Francophone 14,6 2,1 20,5 2,7 17,4 1,7
Italophone/romanche  15,5 4,0 19,3 4,7 17,3 3,1

Régions urbaines/rurales
Ville 15,8 2,0 22,6 2,6 19,0 1,6
Agglomération 20,1 1,9 28,2 2,4 24,1 1,5
Campagne 25,2 2,8 33,2 3,3 29,1 2,2

Taille des communes
(Nombre d’habitant(e)s)
100 000 et plus 15,1 2,8 19,7 3,7 17,3 2,3
50 000–99 999 18,1 6,9 28,2 9,2 22,9 5,7
20 000–49 999 15,6 3,7 23,2 4,8 19,1 3,0
10 000–19 999 17,8 2,8 25,1 3,6 21,4 2,3
5 000–9 999 20,1 3,1 29,2 4,0 24,6 2,6
2 000–4 999 23,3 2,9 31,4 3,5 27,3 2,3
1 000–1 999 23,9 4,4 30,6 5,3 27,2 3,4
<1 000 25,8 4,9 35,0 5,7 30,4 3,8

(-/+): La moitié de la longueur de l’intervalle de confiance symétrique à 95%

Source: OFS, Enquête suisse sur la population active (ESPA): module travail non rémunéré 2007
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T.1b �Bénévolat informel: participation selon des répartitions régionales	
Population résidante de 15 ans et plus 

Femmes Hommes Total

% (-/+) % (-/+) % (-/+)

Total 26,3 1,3 15,2 1,2 20,9 0,9

Grandes régions                                        
Région lémanique 25,0 2,7 13,4 2,5 19,5 1,9
Espace Mittelland  28,7 3,1 16,0 2,8 22,6 2,1
Suisse du Nord-Ouest        24,2 3,5 15,4 3,2 19,9 2,4
Zurich 26,0 3,3 16,1 3,2 21,2 2,3
Suisse orientale 25,8 3,7 15,8 3,4 20,9 2,6
Suisse centrale           29,7 4,2 16,0 3,9 22,9 2,9
Tessin                                   21,7 3,5 10,5 2,7 16,4 2,3

Régions linguistiques 
Germanophone 26,8 1,7 16,1 1,5 21,6 1,1
Francophone 25,8 2,5 13,5 2,2 19,9 1,7
Italophone/romanche  22,1 3,9 11,3 3,3 17,0 2,6

Régions urbaines/rurales
Ville 24,2 2,3 14,3 2,2 19,6 1,6
Agglomération 26,7 2,0 15,1 1,8 21,0 1,4
Campagne 28,2 2,8 16,4 2,6 22,3 1,9

Taille des communes
(Nombre d’habitant(e)s)
100 000 et plus 22,3 3,2 13,4 3,1 18,2 2,3
50 000–99 999 26,5 7,3 15,8 6,9 21,4 5,1
20 000–49 999 25,5 4,2 13,9 3,9 20,1 2,9
10 000–19 999 25,2 3,2 14,1 2,8 19,7 2,1
5 000–9 999 26,8 3,3 15,5 3,1 21,2 2,3
2 000–4 999 27,3 3,0 16,0 2,7 21,7 2,0
1 000–1 999 28,6 4,5 16,6 4,1 22,7 3,1
<1 000 29,9 4,9 16,8 4,3 23,4 3,3

(-/+): La moitié de la longueur de l’intervalle de confiance symétrique à 95%

Source: OFS, Enquête suisse sur la population active (ESPA): module travail non rémunéré 2007
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T.2 �Participation au travail bénévole selon les cantons	
Population résidante de 15 ans et plus

Bénévolat organisé Bénévolat informel

% (-/+) % (-/+)

Total 23,9 1,0 20,9 0,9

Cantons                                                                
ZH                                                   23,2 2,5 21,2 2,3
BE                                                   27,6 3,2 23,8 3,0
LU                                                   28,7 4,8 23,2 4,2
UR                                                   33,1 15,7 26,5 13,8
SZ                                                   29,2 7,8 22,1 6,5
OW                                                   31,8 15,6 24,3 14,3
NW                                                   29,7 14,5 21,7 11,9
GL                                                   31,8 16,0 (17,2) 12,0
ZG                                                   25,0 7,5 22,0 6,9
FR                                                  23,8 5,9 21,1 5,1
SO                                                  28,9 6,3 21,0 5,5
BS                                                  20,4 5,0 17,4 4,4
BL                                                  25,2 5,7 21,8 5,1
SH                                                  31,1 11,5 18,7 8,8
AR                                                  27,5 13,5 26,1 13,2
AI                                                  (27,8) 24,1 ( ) -
SG                                                  27,5 4,5 19,4 3,8
GR                                                  30,4 7,2 22,5 6,3
AG                                                  27,3 3,9 19,8 3,4
TG                                                  27,8 6,1 22,7 5,5
TI                                                  14,9 2,4 16,4 2,3
VD                                                  17,0 2,6 20,5 2,7
VS                                                  19,0 5,1 21,7 5,1
NE                                                  17,0 6,2 18,6 6,0
GE                                                  16,4 2,7 16,3 2,6
JU                                                  21,8 10,5 26,0 11,1

(-/+):	 La moitié de la longueur de l’intervalle de confiance symétrique à 95%
( ):		  non indiqué par manque de fiabilité statistique
(chiffre): fiabilité statistique relative

L’éloignement relativement important entre les limites de l’intervalle de confiance dans certains cantons est dû au faible nombre d’observations à la base des résultats.

Source: OFS, Enquête suisse sur la population active (ESPA): module travail non rémunéré 2007
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T.3a �Bénévolat organisé: participation selon le type d’organisation et des répartitions régionales	
Population résidante de 15 ans et plus

Associations 
sportives  

Associations 
culturelles

Organisations 
socio-caritatives

Institutions religieuses Associations de défense 
d’intérêts

Partis ou institu-
tions politiques

Services publics

% (-/+) % (-/+) % (-/+) % (-/+) % (-/+) % (-/+) % (-/+)

Total 8,1 0,7 4,8 0,5 3,6 0,4 3,5 0,4 4,0 0,5 1,7 0,3 2,2 0,4

Grandes régions                                            
Région lémanique 4,4 1,1 4,3 1,0 3,2 0,8 3,0 0,8 1,4 0,5 1,3 0,5 2,0 0,7
Espace Mittelland 8,8 1,6 5,0 1,2 3,9 1,0 3,8 1,0 4,5 1,1 2,0 0,7 2,5 0,9
Suisse du Nord-Ouest     9,0 2,0 5,1 1,5 3,2 1,0 3,8 1,2 4,6 1,3 1,6 0,9 2,2 0,9
Zurich 7,7 1,6 4,4 1,3 3,6 1,1 3,2 1,0 4,6 1,2 1,6 0,8 1,5 0,8
Suisse orientale 10,4 2,1 5,3 1,5 4,1 1,2 4,1 1,3 5,8 1,6 1,6 0,8 2,7 1,2
Suisse centrale           11,7 2,5 5,6 1,7 3,2 1,1 3,7 1,3 4,9 1,7 1,7 1,0 2,4 1,3
Tessin                                   3,9 1,5 2,5 1,0 3,9 1,2 1,4 0,7 1,0 0,9 1,9 0,9 2,1 0,9

Régions linguistiques 
Germanophone 9,6 0,9 5,1 0,7 3,7 0,5 3,8 0,5 5,0 0,6 1,8 0,4 2,2 0,5
Francophone 4,4 1,0 4,3 0,9 3,3 0,8 2,9 0,7 1,4 0,5 1,3 0,5 2,1 0,6
Italophone/romanche  4,9 2,1 3,5 1,7 4,0 1,4 1,9 1,2 1,9 1,6 2,0 1,0 1,9 0,9

Régions urbaines/rurales
Ville 5,4 1,0 3,9 0,8 3,4 0,7 3,0 0,7 3,7 0,8 0,9 0,4 1,1 0,4
Agglomération 8,4 1,0 4,6 0,8 3,7 0,6 3,5 0,6 3,9 0,7 1,8 0,5 2,1 0,5
Campagne 10,7 1,6 6,0 1,1 3,6 0,8 3,9 0,9 4,7 1,1 2,3 0,7 3,6 1,0

Taille des communes
(Nombre d’habitant(e)s)
100 000 et plus 3,9 1,3 3,7 1,2 3,2 1,1 2,9 1,0 3,9 1,2 0,8 0,5 0,8 0,5
50 000–99 999 7,0 3,7 5,1 2,9 (3,6) 2,8 (3,1) 2,4 3,9 2,6 ( ) ( )
20 000–49 999 6,3 2,0 3,6 1,5 3,7 1,4 2,8 1,2 3,3 1,4 (1,0) 0,8 1,1 0,8
10 000–19 999 6,9 1,5 4,3 1,1 3,3 0,9 3,7 1,0 3,8 1,2 1,2 0,6 1,2 0,6
5 000–9 999 8,8 1,8 5,0 1,4 3,5 1,0 3,5 1,1 4,2 1,2 1,8 0,8 2,4 1,0
2 000–4 999 10,0 1,6 5,1 1,2 3,9 0,9 4,0 1,0 4,1 1,0 2,0 0,7 2,9 0,9
1 000–1 999 10,0 2,5 5,5 1,8 4,2 1,4 3,3 1,4 3,7 1,5 2,0 1,0 3,4 1,4
<1 000 10,7 2,7 6,6 2,0 3,2 1,4 4,0 1,5 5,2 2,0 3,2 1,4 4,0 1,7

(-/+):	 La moitié de la longueur de l’intervalle de confiance symétrique à 95%
( ):		  non indiqué par manque de fiabilité statistique
(chiffre):	fiabilité statistique relative

Source: OFS, Enquête suisse sur la population active (ESPA): module travail non rémunéré 2007

 17

actualités ofs



T.3b �Bénévolat informel: participation selon le type d’activité et des répartitions régionales	
Population résidante de 15 ans et plus

Garde d’enfants 
de la parenté

Soins à des 
parents adultes

Autres prestations 
pour la parenté

Garde d’enfants 
de connaissances

Soins à des connaissances 
adultes

Autres prestations 
pour des connais-
sances

Autre

% (-/+) % (-/+) % (-/+) % (-/+) % (-/+) % (-/+) % (-/+)

Total 6,0 0,5 1,2 0,2 3,2 0,4 4,7 0,5 1,1 0,2 6,7 0,6 0,3 0,1

Grandes régions                                        
Région lémanique 6,5 1,1 1,5 0,6 2,1 0,7 3,8 0,9 1,4 0,5 1,4 0,5 (0,3) 0,2
Espace Mittelland  6,5 1,2 1,2 0,5 3,8 1,0 5,0 1,1 1,1 0,5 7,4 1,4 (0,2) 0,2
Suisse du Nord-Ouest        5,4 1,3 1,1 0,6 2,8 1,1 4,7 1,3 0,9 0,5 6,5 1,5 (0,2) 0,3
Zurich 5,3 1,2 1,1 0,6 3,4 1,0 5,3 1,3 1,1 0,6 7,5 1,5 (0,3) 0,3
Suisse orientale 5,8 1,4 (0,9) 0,6 3,6 1,2 4,4 1,3 (0,7) 0,4 7,3 1,7 (0,3) 0,3
Suisse centrale           6,9 1,7 1,3 0,7 4,6 1,6 5,0 1,5 (0,7) 0,5 6,4 1,7 (0,3) 0,3
Tessin                                   4,9 1,2 2,1 1,0 1,8 0,9 3,1 1,1 1,5 0,7 4,1 1,2 (0,5) 0,4

Régions linguistiques 
Germanophone 5,7 0,6 1,1 0,3 3,7 0,5 5,0 0,6 0,9 0,2 7,2 0,7 0,3 0,1
Francophone 7,1 1,1 1,3 0,5 2,1 0,7 4,0 0,8 1,4 0,5 5,8 1,0 (0,3) 0,2
Italophone/romanche  5,3 1,5 2,0 0,9 2,3 1,2 3,2 1,2 1,5 0,7 4,3 1,4 (0,6) 0,6

Régions urbaines/rurales
Ville 5,7 0,9 1,2 0,4 2,7 0,7 4,0 0,8 1,3 0,4 6,5 1,0 0,3 0,2
Agglomération 5,8 0,8 1,3 0,4 3,2 0,6 4,9 0,7 1,0 0,3 6,7 0,9 0,3 0,2
Campagne 6,6 1,1 1,1 0,5 3,9 0,9 4,9 1,0 0,9 0,4 7,0 1,2 (0,2) 0,2

Taille des communes
(Nombre d’habitant(e)s)
100 000 et plus 4,6 1,2 1,3 0,7 2,6 1,0 3,9 1,1 1,2 0,6 6,6 1,5 (0,2) 0,2
50 000–99 999 5,0 2,5 (1,2) 1,2 (3,7) 2,4 4,7 2,6 (1,6) 1,8 6,9 3,2 ( )
20 000–49 999 6,3 1,7 1,4 0,8 2,5 1,2 4,3 1,5 1,4 0,8 6,0 1,8 ( )
10 000–19 999 5,7 1,2 1,0 0,5 2,6 0,8 4,4 1,1 1,0 0,5 6,3 1,3 (0,4) 0,3
5 000–9 999 6,2 1,3 1,2 0,6 3,5 1,1 4,7 1,2 1,0 0,5 6,8 1,4 (0,3) 0,3
2 000–4 999 6,0 1,1 1,2 0,5 3,6 1,0 5,0 1,1 1,0 0,5 7,0 1,3 (0,3) 0,3
1 000–1 999 6,8 1,8 1,4 0,8 3,6 1,4 5,5 1,6 (1,0) 0,8 6,9 1,9 ( )
<1 000 7,3 2,0 1,4 0,8 4,2 1,7 4,7 1,6 (0,8) 0,6 7,3 2,0 ( )

(-/+):	 La moitié de la longueur de l›intervalle de confiance symétrique à 95%
( ):		  non indiqué par manque de fiabilité statistique
(chiffre):	fiabilité statistique relative

Source: OFS, Enquête suisse sur la population active (ESPA): module travail non rémunéré 2007
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T.4a �Bénévolat organisé: participation selon les grandes régions  	
Population résidante de 15 ans et plus, en 1997, 2000, 2004 et 2007

1997 2000 2004 2007

% (-/+) % (-/+) % (-/+) % (-/+)

Total 26,5 1,5 24,8 1,4 25,2 0,9 23,9 1,0

Grandes régions                                        
Région lémanique (VD,VS,GE)                          18,5 3,2 18,4 3,0 18,3 1,8 17,3 1,8
Espace Mittelland (BE,FR,SO,NE,JU)                       29,0 3,4 27,5 3,2 27,6 2,1 25,8 2,3
Suisse du Nord-Ouest (BS,BL,AG)                           27,6 4,0 25,4 3,7 28,0 2,5 25,4 2,8
Zurich (ZH)                                          27,6 3,6 23,2 3,3 24,5 2,3 23,2 2,5
Suisse orientale (GL,SH,AI,AR,SG,GR,TG)                      31,8 4,4 29,7 4,1 28,4 2,7 28,5 3,0
Suisse centrale (LU,UR,SZ,OW,NW,ZG)                         31,5 5,5 30,7 5,3 29,9 2,9 28,7 3,3
Suisse centrale (TI)                                          12,1 5,7 12,5 5,0 15,6 2,5 14,9 2,4

(-/+): La moitié de la longueur de l’intervalle de confiance symétrique à 95%

Source: Enquête suisse sur la population active (ESPA): module travail non rémunéré 2007

T.4b �Bénévolat informel: participation selon les grandes régions  	
Population résidante de 15 ans et plus, en 1997, 2000, 2004 et 2007

19971 2000 2004 2007

% (-/+) % (-/+) % (-/+) % (-/+)

Total - - 23,2 1,4 22,9 0,8 20,9 0,9

Grandes régions                                         - -
Région lémanique (VD,VS,GE)                          - - 21,9 3,2 20,5 1,8 19,5 1,9
Espace Mittelland (BE,FR,SO,NE,JU)                       - - 24,5 2,9 24,2 1,9 22,6 2,1
Suisse du Nord-Ouest (BS,BL,AG)                           - - 23,4 3,6 22,4 2,2 19,9 2,4
Zurich (ZH)                                          - - 23,3 3,4 23,2 2,1 21,2 2,3
Suisse orientale (GL,SH,AI,AR,SG,GR,TG)                      - - 23,3 3,8 25,0 2,5 20,9 2,6
Suisse centrale (LU,UR,SZ,OW,NW,ZG)                         - - 23,5 4,6 23,8 2,6 22,9 2,9
Suisse centrale (TI)                                          - - 18,9 6,5 18,4 2,3 16,4 2,3

1 �En 2000, la question portait sur les activités d’entraide informelles durant les quatre semaines précédant l’interview, alors qu’en 1997 elle visait simplement à 
savoir si les personnes effectuent de temps en temps de telles activités d’entraide. Les résultats de ces deux vagues d’enquête ne sont donc pas comparables.

(-/+): La moitié de la longueur de l›intervalle de confiance symétrique à 95%

Source: Enquête suisse sur la population active (ESPA): module travail non rémunéré 2007
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